
Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: JOAO BOSCO MONTEIRO
Matrícula: 6018718/ 2
Cargo: PSICOLOGO/ FPEHCGV
Triênio referente: 10/09/2008 a 09/09/2011
Período: 05/10/2015 a 03/11/2015
PORTARIA Nº 457, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 5130972/ 2
Cargo: ADMINISTRADOR/ FPEHCGV
Triênio referente: 02/05/1993 a 01/05/1996
Período: 15/10/2015 a 13/11/2015
PORTARIA Nº 458, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DA CONCEICAO DA SILVA GOMES
Matrícula: 5433290/ 2
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Triênio referente: 04/10/2007 a 03/10/2010
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015
PORTARIA Nº 459, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MACHADO
Matrícula: 5322430/ 2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Triênio referente: 14/09/2008 a 13/09/2011
Período: 13/10/2015 a 11/11/2015
PORTARIA Nº 460, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: VERA LUCIA DAS NEVES SOUSA REIS
Matrícula: 5156432/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Triênio referente: 02/07/2002 a 01/07/2005
Período: 01/10/2015 a 30/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 872252

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/
FHCGV/2015

OBJETO: Aquisição eventual do Medicamento Alprostadil para 
atender a necessidade de 12 meses nas Unidades de Terapia 
Intensiva Neonatal da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. Alprostadil, 500mcg solução 
injetável, frasco-ampola 

de 1 ml
600 R$290,00 FLUKKA FARMACIA DE 

MANIPULAÇÃO LTDA - ME

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/FHCGV/2015:
R$ 174.000,00 (Cento e setenta e quatro mil reais).
Belém/PA, 03 de setembro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 872170

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: PAULO ROBERTO AMORIM COSTA
Matrícula: 5914201/ 1
Cargo/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 24/08/2015 a 02/09/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 872387

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178 de 03 de Setembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I. Constituir Comissão de Revisão de Portuários do 
Hospital Regional de Tucuruí, que será composta pelos servidores 
abaixo relacionados:
1. Representante da Direção: Isamares Soares de 
Macedo, cargo Assistente de Direção - Mat.593613-1
2. Representante do Same: Ana Gabriela Sabba Srur 
Andrade Baia, Cargo Enfermeiro - Mat; 57192359-2
3. Representante da enfermagem: Valdenise da Cunha 
Farias, Cargo Enfermeiro - Mat.5876346-3;

4. Representante do faturamento: Jose Nilson Martins 
Viana, Cargo ag. Artes práticas - mat.5545692-3;
5. Representantes Médicos: Wladyslaw Gryko Junior, 
Cargo: Médico - Mat. 5909257-1, Leonardo de Oliveira Lopes, 
Cargo: Médico - Mat. 5917631-2.    

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 872265

PORTARIA Nº 179 de 03 de Setembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 03.09.2015 a portaria n° 099, 
que designou a Dra. Claudia Vasconcelos, Cargo: Médica, Mat. 
54182323-2 para responder pela Coordenação do Serviço de 
Neonatologia  deste Hospital Regional de Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 04.09.2015, a servidora acima 
citada como Coordenadora do serviço de Pediatria e Neonatologia 
deste Hospital Regional de Tucuruí. 

REGISTE- SE E CUMPRE- SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 872269

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 81 de 03.09.2015
Nome: MONICA DE SOUZA RODRIGUES
Id. Funcional: 5094704/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Gerência de Contabilidade
Nº de dias: 30 (trinta)
Período: 08.09 a 07.10.2015
Triênio: 06.07.1998 a 05.07.2001
PORTARIA Nº 82 de 03.09.2015
Nome: MARIA JOSE ARAUJO GUIMARÃES
Id. Funcional: 3274985/1
Cargo: Auxiliar de Administração
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Nº de dias: 30 (trinta)
Período: 02.09 a 01.10.2015
Triênio: 14.06.1991 a 13.06.1994
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 872253

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2015.
OBJETO: Restauração na Rodovia PA-279, trecho: Xinguara 
/ Água Azul / Ourilândia do Norte / Carapanã, na Região de 
Integração Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa TERRAPLENA 
LTDA., interpôs Recurso contra a decisão desta Comissão de 
Inabilitá-la, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, 
cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta 
CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar - Souza - Belém/Pa.
Belém, 04 de setembro de 2015.

ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 872315

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 271 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO; os artigos 77§2º e 93 §2º da Lei 5.810/94,

CONSIDERANDO; o processo nº 2015/382477,
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de licença sem vencimento, para 
tratar de assuntos de interesse  particular à servidora, MARCIA 
DE SOUSA HATHERLY, mat. 57208414/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no período 
de 01/09/2015 a 31/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 872482

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº612/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Verifi car “in loco”, situação do Trator, cedido para a 
Prefeitura de Xinguara, para que seja devolvido para a Gerência 
de Marabá.
DESTINO: Xinguara/PA   PERÍODO: 08 a 11/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3  e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Pedro Rodrigues de Souza
MATRÍCULA: 18716     CPF: 18015727200                      
CARGO: Agente Administrativo ORIGEM: Marabá/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 613/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Verifi car “in loco”, situação do Trator, cedido para a 
Prefeitura de Xinguara, para que seja devolvido para a Gerência 
de Marabá.
DESTINO: Xinguara/PA   PERÍODO: 08 a 11/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3  e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50(Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Geny dos santos de Souza
MATRÍCULA:  5518326    CPF: 50787551287                      
CARGO: ORIGEM: /PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 872486

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 614/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir a servidora Maria de Fátima Monteiro, que 
irá fazer Visita do Cheque Moradia.
DESTINO: Bragança; Salinas e Santa Maria/PA  
PERÍODO: 08  a 10/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
MATRÍCULA: 57205257    CPF: 27128792287                      
CARGO: Motorista  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 872501

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 029/2015
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 26/08/2015
Objeto: objeto acrescer em R$ 10.000,00 o montante a ser 
repassado pela Concedente; conforme justifi cativa técnica e 
parecer jurídico.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: ASSOCIAÇÃO RURAL DA PECUÁRIA DO PARÁ - 
ARPP
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 5386; CEP. 66630-505 - 
Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 872444

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0554, DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975,   e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;


